ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОРОДА ЕКАТЕРИНБУРЕА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ - ДЕТСКИЙ САД № 391
МБДОУ - детский сад № 391

620010, г. Екатеринбург, пер. Угловой, 2а, тел.: +7(343) 258-13-01

О проведении внутреннего конкурса чтецов «Мама милая
моя», посвященный Дню матери.

В соответствии с Годовым планом работы МБДОУ - детского сада на
2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс чтецов «Мама милая моя», посвященный Дню матери
(далее Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса и состав жюри
(Приложение 1).

3. Воспитателям средней, старшей, подготовительных групп организовать
участие воспитанников в Конкурсе.

4. Старшему воспитателю Костиной И.В. разработать и провести второй
этап Конкурса, подготовить материал.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на старшего
воспитателя Костину И.В..

ПРИКАЗ

26.10.2023 №  168/1-о

С приказом ознакомлен(а):

Старший воспитатель

Заведующий МБДОУ -  детского сада № Н.Г. Иванова

и  /*■
(должность) (подпись) (фамилия и.о.) (дата)

Приложение № 1
к приказу № 168/1-0 от 26.11.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении внутреннего конкурса чтецов

«Мама милая моя», посвященный Дню матери
(далее Конкурс).

1. Общие положения.
1.1. Конкурс чтецов, посвященный Дню матери «Мама милая моя» проводится

администрацией и воспитателями МБДОУ -  детского сада № 391.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения Конкурса чтецов,

подведения его итогов.
1.3. Для организации и проведения конкурса формируется орг. Комитет в составе:
- Костина И.В. (старший воспитатель);
- Белопашенцева А.Л.(музыкальный руководитель);
- Алясова Е.М.(воспитатель группы «Самоцветики»);
-Бородина Е.В. (воспитатель группы «Любознайки»),

2. Цели и задачи.
2.1. Цель: повышение качества работы с дошкольниками по приобщению их к

чтению, использованию детской книги для их познавательно-речевого и художественно
эстетического развития.

2.2. Задачи:
- создание условий для познавательно-речевого и художественно-эстетического

развития детей;
- воспитание положительного эмоционального отношения к литературным

произведениям;
- формирование у дошкольников навыков выразительного чтения, артистических

умений;
- выявление лучших чтецов среди детей, предоставление им возможности для

самовыражения.
3. Порядок и сроки участия в конкурсе.

3.1. Конкурс проводится в два этапа:
- 1 этап: проводится с 16.11.2023 г. по 20.11.2023 г. внутри группы. По итогам

внутригруппового этапа Конкурса воспитатель выдвигает до 4-х кандидатов для участия
во втором этапе конкурса.

- 2 этап: проводится 24.11.2023г. В период с 20.11.2023г. по 24.11.2023г.
воспитатели предоставляют заявки на участие в конкурсе согласно форме: ФИ участника,
возраст, название и автор стихотворения. 24.11.2023 в 10.00 в торжественной обстановке,
в музыкальном зале МБДОУ- детского сада № 391 состоится второй этап конкурса.

4. Условия Конкурса.
4.1. К участию в конкурсе приглашаются воспитанники средних, старших и

подготовительных групп.
4.2. Конкурсантом может быть выбрано для художественного чтения одно

стихотворное произведение соответственно тематике. В ходе конкурсных состязаний
могут использоваться произведения российских, зарубежных авторов или стихотворения
собственного сочинения, декламируемые по памяти. Во время выступления могут быть
использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы.

4.3. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать
во время выступления к помощи других лиц.

5. Критерии оценки Конкурса, подведение итогов.
5.1. Выступление конкурсантов оценивается по десятибалльной шкале по

основным критериям:
• соответствие произведения тематике конкурса;
• соответствие исполняемого материала возрасту и индивидуальности конкурсанта;
• исполнительское мастерство: артистизм, свобода звучания голоса, соблюдение

средств выразительного чтения для реализации художественного замысла автора
(логическое ударение, интонация, темп);

• сценическая культура (одежда, манера, собранность).
5.2. Итоги конкурса подводятся по возрастным категориям. По максимальному

количеству баллов определяются победители и призеры в средних, старших и
подготовительных группах.

5.3. Состав жюри определяется организаторами Конкурса, утверждается приказом
заведующей.

5.4. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.
5.5. Итоги Конкурса подводятся в день проведения Конкурса. По итогам Конкурса

проходит награждение конкурсантов.

ДЕ11АРТЛМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ - ДЕТСКИЙ САД № 391
МБДОУ - детский сад № 391

620010, г. Екатеринбург, пер. Угловой, 2а, тел.: +7(343) 258-13-01

Об утверждении результатов конкурса чтецов «Мама милая моя»,
посвященный Дню матери (далее Конкурс).

В период с 16.11.2023 по 24.11.2023 согласно приказу № 168/1 -о от
26.10.2023 в МБДОУ- детском саду был проведен Конкурс. На основании
протокола жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протокол заседания жюри Конкурса (Приложение 1).

2. Наградить победителей Конкурса согласно протоколу заседания жюри.

3. Воспитанникам, принявшим участие и не ставшими победителями
Конкурса, вручить грамоты участников.

4. Воспитателей, принявших участие в организации конкурса и подготовке
победителей, наградить благодарственными письмами.

5. Выразить благодарность музыкальному руководителю Белопашенцевой
А.Л. за музыкальное сопровождение Конкурса.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего

ПРИКАЗ

24.11.2023 №  171-о

С приказом ознакомлен(а):

Старший воспитатель

Заведующий МБДОУ -  детского сада № 3

воспитателя Костину И.В..

Н.Г. Иванова

Jty// л&з
(должность) (подпись) (фамилия и.о.) (дата)

Приложение 1
Протокол №1

заседания жюри конкурса чтецов «Мама милая моя»,
посвященного Дню матери.

П р и су тст во ва л и:
Председатель жюри: Костина И.В.
Члены жюри: Белопашенцева А.Л., Алясова Е.М., Бородина Е.В.
Выступила председатель жюри -  Костина И.В.:
«По итогам Конкурса членами жюри подведены следующие итоги.
Среди групп среднего дошкольного возраста максимальное количество

баллов набрали: Скурихина Лидия-22 балла, Овчинникова Настя-23 балла.
Предлагаю наградить данных воспитанников Ерамотами за 3 место.

Среди старших и подготовительных к школе групп максимальное
количество баллов набрали: Кириченко Дима и Пастухова Анжелика -30
баллов, Шутилова Полина-28 баллов, Храмцова Ульяна - 26 баллов.
Предлагаю наградить данных воспитанников Ерамотами за 1,2 место
соответственно.

Предлагаю утвердить результаты конкурса».
За утверждение итогов конкурса проголосовало: 4чел.

Против: 0 чел.
Решение: утвердить итоги конкурса чтецов «Мама милая моя»,

посвященного дню матери

Дата: 24.11.2023 Подписи:

(lleeuud ( Рееаи/не )

£ & /  d i . l f